
Nome Completo
Matrícula 
SIAPE nº

Setor de 
Lotação/ Pró-
reitoria ou 
Diretoria 
Sistêmica

Ação de Desenvolvimento 
Realizada

Tipo de Despesa 
(afastamento para 
pós-
graduação/licença 
para 
capacitação/horár
io especial de 
estudante/incentiv
o financeiro/ 
liberação no 
horário de 
trabalho)

Necessidade de 
Desenvolvimento a ser 
atendida pelo PDP 
(descrever como a ação 
foi cadastrada no PDP)

Carga 
Horária

valor 
inscrição 
(descrev
er o 
valor 
pago 
pelo 
IFCE)

valor 
mensalidade 
(descrever o 
valor pago 
pelo IFCE)

valor 
gasto 
com 
passage
ns 
(descrev
er o 
valor 
pago 
pelo 
IFCE)

valor 
gasto 
com 
diárias 
(descrev
er o valor 
pago 
pelo 
IFCE)

valor gasto 
com 
contratação, 
prorrogação 
ou 
substituição 
contratual de 
servidor 
substituto

Despesas com 
manutenção da 
r emuneração 
do servidor

Nome do 
Fornecedor da 
ação

CNPJ do 
fornecedor da 
ação de 
desenvolviment
o (instituição/ 
empresa que 
realizou)

Período da 
ação de 
desenvolviment
o (início e fim 
em dia-mês-
ano)

Monica de 
Sousa Viegas 
Nunes 2990056

Professores/DE
/Aracati

Doutorado 
Contábeis/Administração

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Aperfeiçoar 
conhecimento em 
Ciências Contábeis para
consecução de metas 
previstas no PDI.

54 créditos  
486h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.681,35

Com ônus 
Limitado

FUCAPE 
Business 
School

06.105.333
/0001-61

01/07/2024 a 
31/05/2025

Silas Santiago 
Lopes Pereira 1981227

Professores/DE
/Aracati

Doutorado Ciência da 
Computação

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Ampliar conhecimento 
em Ciência da 
Computação para
consecução de metas 
previstas no PDI.

6 Créditos   
90h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.412,63

Com ônus 
Limitado UECE

07.885.809
/0001-97

01/06/2024 a 
28/02/2025

Lee Marx 
Gomes de 
Carvalho 1786274

Professores/DE
/Aracati Doutorado em Química

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Criar conhecimentos na 
área de Físico-química 
para consecução de 
metas previstas no PDI.

48 créditos  
720h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.356,02

Com ônus 
Limitado UFPI

06.517.387
/0001-34

15/06/2024 a 
14/06/2025

Marcos Paiva 
Scardua 1841939

Professores/DE
/Aracati Doutorado em Zootecnia

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Ampliar e aperfeiçoar 
atualização profissional 
em Aquicultura para 
consecução de metas 
previstas no PDI.

44 créditos  
660h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Com ônus 
Limitado

Universidade 
Federal da 
Grande 
Dourados - 
UFGD

07.775.847
/0001-97

14/06/2024 a 
13/06/2025

Kilbert Amorim 
Maciel 3012236

Professores/DE
/Aracati

DOUTORADO EM 
ENGENHARIA DE 
TELEINFORMÁTICA

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Aprimorar e desenvolver 
conhecimento em 
Metodologia e Técnicas 
da Computação para
consecução de metas 
previstas no PDI 14 créditos 

224 h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.924,53
Com ônus 
Limitado UFC

07.272.636
/0001-31

20/06/20234 a 
19/06/2025

LUIZ PAULO 
FERNANDES 
LIMA 1152106

Professores/DE
/Aracati

DOUTORADO EM ENSINO 
DE CIÊNCIAS E 
MATEMÁTICA - RENOEN

Afastamento 
Integral para pós 
graduação stricto 
sensu

Aprimorar e desenvolver 
conhecimento em 
Ensino-Aprendizagem
para consecução de 
metas previstas no PDI.

79 créditos  
1.185 h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.356,02

Com ônus 
Limitado UFC

07.272.636
/0001-32

20/06/2024 a 
19/06/2025

Felipe 
Santiago 
Freitas de 
Souza 1999539 DE-ARA

Curso de Assistente de 
Aluno

Licença 
capacitação

Ampliar atualização 
profissional em 
Fundamentos da 
Educação para 
consecução de metas 
previstas no PDI 280h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

Centro 
Educacional 
de 
Desenvolvime
nto 
Profissional 
(CEDEP)

18.182.849
/0001-102

22/11/2024 a 
14/01/2025

Valdir Ricardo 
Honorato da 
Silva 1807435 CAP-ARA

Curso de CAPACITAÇÃO 
EM GESTÃO DO 
PATRIMÔNIO NO 
SERVIÇO PÚBLICO.

Licença 
capacitação

Ampliar e aperfeiçoar 
conhecimento em 
Gestão Patrimonial no 
Setor Público para 
consecução de metas 
previstas no PDI 155H R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

Centro 
Educacional 
de 
Desenvolvime
nto 
Profissional 
(CEDEP)

18.182.849
/0001-103

06/12/2024 a 
04/01/2025

Mychelle do 
Monte Morais 
Barbosa 2187850 ceof-ara

Cursos de Orçamento 
Público, Educação Fiscal - 
Orçamento e Coesão 
Social, Economia Criativa, 
empreendedorismo e 
inovação ,Introdução ao 
Federalismo Fiscal no 
Brasil.

Licença 
capacitação

Aperfeiçoar 
conhecimento em 
Orçamento e Finanças 
para consecução de 
metas previstas no 
PDI 130h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

Escola 
Nacional de 
Administração 
Pública- ENAP

00.627.612
/0001-09

16/12/2024 a 
14/01/2025
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Vanessa 
Holanda 
Sousa 3000846 CGP-ARA

Cursos de Liderança e 
Gestão De Equipes, Siape 
Folha e Gestão Estratégica 
de Pessoas no Setor 
Público e o Sistema de 
Carreiras .

Licença 
capacitação

Ampliar e atualizar 
conhecimentos na área 
de gestão de pessoas 
para consecução de 
metas previstas no PDI 90h R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

Escola 
Nacional de 
Administração 
Pública- ENAP

00.627.612
/0001-10

30/12/2024 a 
17/01/2025

Sandra Maria 
Costa Lima 2279454 COEX

Mestrado Profissional em 
Administração

Incentivo 
financeiro

Aprender 
conhecimento em 
Estado e Governo 
para consecução de 
metas previstas no 
PDI. 570h R$ 0,00 R$ 1.222,44 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Com ônus 

Sociedade 
Potiguar de 
Educação e 
Cultura LTDA

08.480.071
/0001-40

01/2025 a 
03/2026


