Nome Completo	Matrícula SIAPE nº	Setor de Lotação/ Pró- reitoria ou Diretoria Sistêmica	Ação de Desenvolvimento Realizada	Tipo de Despesa (afastamento para pós- graduação/licença para capacitação/horár io especial de estudante/incentiv o financeiro/ liberação po	Necessidade de Desenvolvimento a ser atendida pelo PDP (descrever como a ação foi cadastrada no PDP)	Carga Horária	valor inscrição (descrev er o valor pago pelo IFCE)	valor mensalidade (descrever o valor pago pelo IFCE)	valor gasto com passage ns (descrev er o valor pago	valor gasto com diárias (descrev er o valor pago pelo IFCE)	valor gasto com contratação, prorrogação ou substituição contratual de servidor substituto	Despesas com manutenção da r emuneração do servidor	Nome do Fornecedor da ação	CNPJ do fornecedor da ação de desenvolviment o (instituição/ empresa que realizou)	Período da ação de desenvolviment o (início e fim em dia-mês- ano)
Monica de Sousa Viegas Nunes	2990056	Professores/DE /Aracati	Doutorado Contábeis/Administração	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Aperfeiçoar conhecimento em Ciências Contábeis para consecução de metas previstas no PDI.	54 créditos 486h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.681,35	Com ônus Limitado	FUCAPE Business School	06.105.333 /0001-61	01/07/2024 a 31/05/2025
Silas Santiago Lopes Pereira	1981227		Doutorado Ciência da Computação	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Ampliar conhecimento em Ciência da Computação para consecução de metas previstas no PDI.	6 Créditos 90h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.412,63	Com ônus Limitado	UECE	07.885.809 /0001-97	01/06/2024 a 28/02/2025
Lee Marx Gomes de Carvalho	1786274	Professores/DE /Aracati	Doutorado em Química	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Criar conhecimentos na área de Físico-química para consecução de metas previstas no PDI.	48 créditos 720h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6.356,02	Com ônus Limitado	UFPI	06.517.387 /0001-34	15/06/2024 a 14/06/2025
Marcos Paiva Scardua	1841939	Professores/DE /Aracati	Doutorado em Zootecnia	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Ampliar e aperfeiçoar atualização profissional em Aquicultura para consecução de metas previstas no PDI.	44 créditos 660h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus Limitado	Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD	07.775.847 /0001-97	14/06/2024 a 13/06/2025
Kilbert Amorim Maciel	3012236		DOUTORADO EM ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Aprimorar e desenvolver conhecimento em Metodologia e Técnicas da Computação para consecução de metas previstas no PDI	14 créditos 224 h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.924,53	Com ônus Limitado	UFC	07.272.636 /0001-31	20/06/20234 a 19/06/2025
LUIZ PAULO FERNANDES LIMA	1152106	Professores/DE /Aracati	DOUTORADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - RENOEN	Afastamento Integral para pós graduação stricto sensu	Aprimorar e desenvolver conhecimento em Ensino-Aprendizagem para consecução de metas previstas no PDI.	79 créditos 1.185 h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6.356,02	Com ônus Limitado	UFC	07.272.636 /0001-32	20/06/2024 a 19/06/2025
Felipe Santiago Freitas de Souza	1999539	DE-ARA	Curso de Assistente de Aluno	Licença capacitação	Ampliar atualização profissional em Fundamentos da Educação para consecução de metas previstas no PDI	280h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	Centro Educacional de Desenvolvime nto Profissional (CEDEP)	18.182.849 /0001-102	22/11/2024 a 14/01/2025
Valdir Ricardo Honorato da Silva	1807435	CAP-ARA	Curso de CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DO PATRIMÔNIO NO SERVIÇO PÚBLICO.	Licença capacitação	Ampliar e aperfeiçoar conhecimento em Gestão Patrimonial no Setor Público para consecução de metas previstas no PDI	155H	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	Centro Educacional de Desenvolvime nto Profissional (CEDEP)	18.182.849 /0001-103	06/12/2024 a 04/01/2025
Mychelle do Monte Morais Barbosa	2187850	ceof-ara	Cursos de Orçamento Público, Educação Fiscal - Orçamento e Coesão Social, Economia Criativa, empreendedorismo e inovação ,Introdução ao Federalismo Fiscal no Brasil.	Licença capacitação	Aperfeiçoar conhecimento em Orçamento e Finanças para consecução de metas previstas no PDI	130h	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	Escola Nacional de Administração Pública- ENAP		16/12/2024 a 14/01/2025

Nome Completo	Matrícula	Setor de Lotação/ Pró- reitoria ou Diretoria Sistêmica	Ação de Desenvolvimento Realizada	Tipo de Despesa (afastamento para pós- graduação/licença para capacitação/horár io especial de estudante/incentiv o financeiro/ liberação no	Necessidade de Desenvolvimento a ser atendida pelo PDP (descrever como a ação foi cadastrada no PDP)	Carga Horária	valor inscrição (descrev er o valor pago pelo IFCE)	valor mensalidade (descrever o valor pago pelo IFCE)			valor gasto com contratação, prorrogação ou substituição contratual de servidor substituto	Despesas com manutenção da r emuneração do servidor	Nome do Fornecedor da ação	CNPJ do fornecedor da ação de desenvolviment o (instituição/ empresa que realizou)	Período da ação de desenvolviment o (início e fim em dia-mês- ano)
Vanessa Holanda Sousa	3000846	CGP-ARA	Cursos de Liderança e Gestão De Equipes, Siape Folha e Gestão Estratégica de Pessoas no Setor Público e o Sistema de Carreiras .	Licença capacitação	Ampliar e atualizar conhecimentos na área de gestão de pessoas para consecução de metas previstas no PDI	90h	R\$ 0,00	R\$ 0,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	Escola Nacional de Administração Pública- ENAP		30/12/2024 a 17/01/2025
Sandra Maria Costa Lima	2279454	COEX	Mestrado Profissional em Administração	Incentivo financeiro	Aprender conhecimento em Estado e Governo para consecução de metas previstas no PDI.	570h	R\$ 0,00	R\$ 1.222,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	Com ônus	Sociedade Potiguar de Educação e Cultura LTDA	08.480.071 /0001-40	01/2025 a 03/2026